particolarmente in dar' speditione alle spie con gli dispachi, et così ricever quelle che venevano di *vostra Maestà* et dagli suoi ministri, non senza suo grandissimo pericolo, posponendo per questo ogni suo negozio et traffico con suo interesse grande, nello qual tempo non solamente have servito senza premio | alcuno in questi carrichi, ma anco negli bisogni importanti ch'occorreano a detti occulti in quelle parti per servizio di *vostra Maestà*, in molte occasioni gli serviva di molte ¹⁵ summe di dinari perch'esso supplicante haveva la facultà in quelle parti. et ultimamente d'alcuni magliani fu accusato al bassà grande, imponendoseli ch'esso supplicante servilva *vostra Maestà*, et per tal causa fu de fatto carcerato et gli fu sacheggiata la sua casa et portatoneli tutta la sua robba, la qual importava alcuni migliari di scudi. et | poi fu tormentato atrocissimamente con diverse nove sorti di tormenti, promettendogli premio se scoprisse il negozio et altramente farlo morire, et esso supplicante como fidelissimo servo di *vostra Maestà* fu constantissimo a detti tormenti, volendo più presto morire che scoprire cosa alcuna. et essendo stato così costante et non potendosegli cavar | altro di novo, fu posto in carcere pessime con gli ferri alle mani et alli piedi, dove non si vedeva mai sole, et ci stette per spattio di tre messi. doppo, con haver pagal²⁰to scutti quattrocento d'oro ad alcuni ministri del bassà et con il favor de un' altro secreto servo di *vostra Maestà* fu liberato dalle mani di quelli cani, dove non | parendo bene agli occulti ch'esso supplicante stesse, gli hanno ordinato che se absentasse per un poco di tempo et mandarlo in xpianità et a basciar' gli regal piedi | di *vostra Maestà*, accioché da lei sia conosciuto per così suo fidelissimo servo, et che doppo con più sicurtà possa tornare al detto servizio, oltre ch'esso supplicante era forsato | venire agli regal piedi di *vostra Maestà* per informarla d'un grandissimo secreto ch'a esso supplicante è stato confidato per doi fidelissimi secreti servi di *vostra Maestà*, uno | del quale si trova con grandissima auctorità in Constantinopoli renegato, et l'altro, xpiano pur di grande auctorità, si trova in altra parte, et darli ²⁵ alcuni dispaccii, come d'esso supplicante più largamente intenderà *vostra Maestà*, et ne haverà piacere. et per questo effetto esso supplicante, vedendo l'importanza del negozio, | hebbe abbandonato non solo ogni altro suo particolar' negozio, ma la matre et doi sorelle citte in man' di quelli cani. et con suo interesse grande è venuto | a darli questi despaccii et farsele cognoscere per così suo fidelissimo servo, il quale havendo perso quanto haveva al mondo per servizio di *vostra Maestà*, come | di questo amplamente ne haverà informatione dalle fedì et patenti di detti occulti, supplica per questo che conforme alla sua fidel servitù et alla | liberalità et